,

xx sol.—Item, pro cathedra construenda,

omnibus computatis , tum lapidibus ad hoc requisitis , tum labore operarii

,

xxv sol.

— J. Myaulays procurator. » (
Lit). Procurât., ad ann. 1528.)
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Aussitôt l’alarme est dans le parti lésé. Il obtient, à prix d’argent, un

monitoire contre les auteurs inconnus de l’audacieux méfait, une sen-

tence d’excommunication qu’on fulmine dans les églises de Saint-Firmin,

de Notre-Dame, de Saint-Matthieu; puis il faitde plus belle rebâtir la chaire

abbatiale 1

. Le gouverneur de Montpellier se joignit alors à l’autorité

1 « Ânno Domini millesimo quingentesimo vicesimo octavo, dievero duodecima mensis

septembris
,
celebrata fuit congregatio solemnis, adsonum campane, in scolis regiis

, in

qua super uno articulo fuit deliberatum. Propositum siquidem fuit eathedram abbatis

medicorum
,
que virtute quarumdam litterarum a parlamento Tholosano impetratarum

fuerat integritati sue restituta
,

a paucis diebus noctu a quibusdam malefactoribus

fuisse penitus destructam
,
nec certus erat author tante nequitie. Quoeirca illud visum

est omnibus studentibus
,

canonice, ut moris est, congregatis , cedere in maximum
contemptum et dedecus universitatis

,
nec de tanta calumnia tacendum esse

,
sed quoquo

pacto reparandam esse injuriam, Sed quum
,
propter incertitudinem authoris ruine , non

licebat procedere in personam juridicialiter, decretum fuit et ex matura omnium, deli-

beratione conclusum fuit, ut procurator presens , nomine universitatis
,
procederet per

admonitionem
,
preconisationem et reliqua ad complementum talis negotii spectantia,

satisfaciendo de publicis pecuniis. Et ita fuit conclusum. — J. Myaulays procurator. »

» Pro ferendis lapidibus a loco cathedre ad locum custodie
, datum operario pro

laboribus xv d. — Item, pro admonitione habita a notario
,
ni s. — Pro curato Sancti

Firmini, Nostre Domine, et Sancti Mathei , et etiam pro irregistranda admonitione

apud eosdem

,

ni s. ix d. — Pro significando deffectu coram officiali domini Magalone,

de eis qui non venerunt ad cognitionem de demolitione dicte cathedre
,
post significationem

admonitionis

,

ni s.—Pro itaque impetranda excommunicatione, datum advocato negotia

nostra in hac re procuranti publiée. Item
,
pro habenda excommunicatione a notario,

nec non vino clericorum nonnichil diligentie prêter solitum causa nostra impenden-

tium

,

v sol. — Pro significanda excommunicatione in tribus templis , Sancto Firmino,

Sancto Matheo et ede Virginie Marie, datum tribus curatis vi d. — Pro regravatione

sententie excommunicationis , nec non advocato qui in curia officialis domini Magalone,

pro nobis loquutus est

,

vi s. — Pro curatis qui litteras aggravatorias publiée denuntia-

verunt, vi d. — Pro maledictione habenda a notario, nu s. n d. — Pro advocato in

curia domini Magalone impétrante nobis eamdem , datum ei ni s... . Pro convivio facto

in gratiam procuratoris Tholosani, qui adjutor fuit Tholose ad restitutionem abbatie ;

in quo quidem convivio astitit abbas nec non consiliarii , una cum multis aliis preci-

puorum universitatis, quatenus intelligeret dictus procurator omnes, aut meliores partes

medicorum, consentire in restitutionem abbatie, xxx sol. Item, datum dicto procuratori,

post convivium celebratum
,
pro multis laboribus et impensis causa nostra

,

x sol . . .

.

Pro cathedra construenda, xx sol. » (
Lib. Procurât., ad ann. 1528.)
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universitaire
,

et ordonna
,
à son tour

,
d’accord avec le parlement

de Toulouse, la suppression de cette troisième chaire 1
.

Mais l’ordre du gouverneur ne fut donné que le 1
er octobre 1529

;
et

nos tapageurs eurent le temps de solenniser
,
à la fête des Rois de cette

année-là, leur victoire éphémère 2

,
en y jouant la Résurrection de l’abbé.

Ils la jouèrent publiquement, au carrefour de la Pierre, à l’extrémité

orientale de la Grand’-Rue
,
en dépit de la résistance des docteurs et des

écoliers opposants
,
à l’aide d’une moralité

,
dont ils payèrent sept livres

la composition à un certain Pautelli
,

librettiste inconnu d’ailleurs 3

,
et

où figurèrent, avec le personnage de leur abbé
,
la Justice et la Discorde,

l’une châtiant l’autre. Costumes, musique, arquebusades, tout contribua

à rehausser la représentation. Elle se termina par une farce en langue

vulgaire, qui provoqua un rire inextinguible, au point de contraindre

les acteurs eux-mêmes à déserter le jeu 4
.

* Aroh. départ, de l’Hérault, Privil. Univ. med. Montisp., fol. 81 r° et 84 r<>. —
L’afFaire n’était pas encore complètement finie, quand Rabelais vint se faire immatri-

culer à notre Université de médecine, le 16 septembre 1530; car la dernière pièce de

notre registre la concernant est datée du 15 décembre de cette année-là.

2 Éphémère historiquement, mais réputée alors durable, et qui passionnait vivement

les esprits. « Vincit abbas, et non subversores Universitatis »
, lit-on en majuscules pres-

que triomphales, au bas d’une des pages du Livre des Procureurs.

3 Nous avons encore la quittance des sept livres tournois reçues par Pautelli pour la

composition de cette taoralité. Elle porte la date du 14 janvier 1529, et se trouve

annexée au Livre des Procureurs.

* « Anno Domini millesimo quingentesimo xxix° a Nativitate, die xvn mensis januarii,

in loco de La Piere, venerabiles suppositi medicine luserunt quandam moralitatem , sive

sotticiam
,
qua monstraverunt Resurrectionem abbatis , auxilio Justicie factam , acriter

puniendo Discordiam, que causa illius machinationis fuerat, et in fine sententiam quan-

dam, ydiomate communi compositam, que astantes ad tantum risum provocavit, ut inter

comedendum se putarent reges adductos ad deserendum comestionem. — Primo dedi illi

qui composuit moralitatem et facecias, conventione facta, summam vu librarum. —
Plus pro taffetasio , tam nigri quam violacei coloris, et tela Lugdunensi pro duplicatione

habituum, vi lib. iii sol. — Plus in taffetasio violaceo
,
pro componendis manicis habi-

tuum, xxim sol .— Plus pro compositions habituum et caputiorum, dedi sartori xvii sol.

— Plus dedi Raymundo chirurgico
,
pro laboribus sufflando fistulam

,

x sol. — Plus

dedi Chauleto, pro pulsatione taborinï, summam x sol. — Plus alteri pulsatori taborini

de Suisse, vm sol. — Plus pro taborinis conducendis, m sol. vi den. — Plus pro

8
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Cette exhibition fut
,

il va sans dire, suivie du banquet d’usage. Le

banquet des Rois était un des principaux
,
et nos étudiants en médecine

nommaient pour y présider
,
ainsi qu’aux folies traditionnelles qui l’ac-

compagnaient, un roi de circonstance. Ce roi avait charge de tout pré-

parer et de tout surveiller, avec l’aide de son conseil, honneur qu’il

acceptait gaiement 1

,
sauf à se faire donner en échange

,
lorsqu’il n’était

pas bien riche
,
l’exemption d’autres frais

,
au cumul desquels sa bourse

n’aurait pu suffire
2

.

portandis istis ad Collegium et reportandis , et aliis armis, v sol. — Plus pro papiro

pluribus vicibus comparata, un sol. — Plus pro comessatione facta in hospicio Pavonis,

xvm sol.... — Plus dedi magistro Traverse
,
pro comessatione trompetarum

,

mi sol. —
Plus pro equo magistri Philiberti, n sol. vi den.... — Pro composition spectaculi, sive

eschaffaud, n lib. x sol. — Pro taffetassio violacei et nigri coloris
,
pro manica magistri

Andree,\i sol . — Pro clavis ad figendum tapéta, i sol. — Pro conducenda cucuffa

aurea

,

mi sol. — Pro pulvere bombardarum , m sol. — Pro papiro magne forme, et

tela nigra , ad componendum caput Discordie, m sol. — In vino et de pane pro lusori-

bus

,

vi sol. n den. — In instruments , sive aliis in ludo necessariis , xx sol . — In cena

lusorum et complurium, in qua interfuerunt aliqui ex magistris, m lib. x sol. — Pro

baculo vexilli, n sol. — Plus pro insigniis sive armis, in tumulo abbatis de novo resur-

gendi affixis

,

x sol. vi den, — Pro candellis compositori datis

,

i sol. — Pro duabus

hastis, sive picques, comparatis, xx sol.— Pro una hasta deperdita, x sol.... Johann, de

Solerio procurator. » (Lib. Procurât., ad ann. 1529.)

1 « Anno Domini millesimo quingentesimo xxviii», die vero xma mensis decembris

,

congregati fuerunt venerabiles domini baccalaurei et studentes medicine Montispessulani

,

ad pulsum campane ter pulsate , ut moris est, in primis scholis regiis, ubi propositum

fuit per procuratorem
,
quotis annis ante festum Nativitatis Domini consuetum esse

aliquem de numéro studentium eligere in regem , secundum predecessorum ritum : quod

factum est, ubi omnium vera deliberatione electus fuit magister Ludovicus Barralis,

patria Occitanus, qui acceptavit tam grande bonum, omnibus gratias agendo pro tantis

benefficiis ,
promittendoque facere debitum , ut tenetur. De Solerio vice procurator. »

(Lib. Procurât., ad ann. 1528.)

2 « Anno 1531, die nona decembris, fuit electus rex, more solito, magister Franciscus

Cadenet, Provincius
,
qui munus accepit , cum pacto siquidem, ut scilicet tum a convivio

in principiis fiendo , tum ab avoto in baccalaureatu solvendo immunem faceremus
,
quod

ex omnium consensu ita conclusum existit.... Bertrandus procurator. » (
Lib. Procurât.,

ad ann. 1531.) — « Anno 1532, die décima februarii, adeptus est gradum bacca-

laureatus magister Franciscus Cravesana , cui remissa sunt jura Universitatis , tam

baccalaureatus quam principii
,
qui fuit rex anni hujus. Perdrier procurator. » (Lib.

Procurât., ad ann. 1532.)
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La fête des Rois semble avoir été pour nos médecins de Montpellier la

fête générale de suprême liesse. Ils ne négligeaient rien pour sa célébra-

tion en commun
,
ni bruyants plaisirs de table

,
— au risque d’avoir à

payer ensuite à leur hôte les verres cassés
,
— ni splendides mascarades à

travers la ville
,
ni pompeuses fantaisies théâtrales. Que de piquantes

révélations, à ce sujet, sur les mœurs de nos Écoles, dans les comptes de